

Industrial policy reform, promotion of MSMEs, digital governance, ease of doing business.



In the Industry and Commerce Department, Rajasthan has brought about significant reforms in its processes to make it efficient in the delivery of benefits under major industrial policies. The approval system under the One District one Product Policy 2024 and the Rajasthan MSME Policy 2024 is simplified by decentralising scrutiny and approval at the district level. In conjunction with this, three policy applications have been transferred to the internet and hence daily applications have increased significantly. The motive of these changes is to minimize delays, eliminate the reliance of periodical committee meetings, and encourage accessibility to the digital systems by the entrepreneurs. The summary is composed of one headline, and subheadings and bullet points to make the revision faster.

What Has changed in the Approval Process.

- One District One Product Policy 2024 and Rajasthan MSME Policy 2024 have been changed significantly in the process of approval.
- Applications in these two policies are now scrutinised and approved by the General Managers of District Industry and Commerce Centres (DICC).
- **Previously**, the scrutiny and approvals were done by a task force committee at the district level; this committee has since been eliminated.
- All the associated powers have been handed over to DICC General Managers.

- This eliminates the waiting period to have regular meetings and is likely to accelerate application disposal.
- **Change:** The change is after an announcement was made in the general discussions concerning the State Budget 2026-27 and a notice has been issued to effect the change.

Internet Applications and Emerging Trends.

- Three policies have been put online in the application process thus making the submissions to increase.

Since 1 February till the current date, applications received are:

- One District one Product Policy: 72.
- Rajasthan MSME Policy: 77
- Rajasthan Export Promotion Policy: 96.
- Total: 245
- New average applications are now about 9/day.
- Applications were less than 2/day during the offline process.
- The department is in the process of reforming to make procedures simpler and reach broader by digitalisation.

Some important incentives in under one district one product policy 2024.

- Under the policy, one product has been selected against every one of the 41 districts in Rajasthan.

Assistance to micro and small enterprises entails:

- Margin money grant: up to ₹20 lakh
- Further technology and software grant: up to 5 lakh rupees.
- Quality certification and reimbursement of IPR: up to Lakh 3000 INR.
- Participation in marketing events support: up to 2 lakh.
 - E-commerce platform fee reimbursement: 1 lakh/year -2 years.
- Development of the catalogue and e-commerce websites: one time support worth up to 75,000 rupee.

Highlights of incentives in Rajasthan MSME Policy 2024.

- The policy is meant to equip small entrepreneurs with the world in terms of competition.

Provisions include:

- Other interest subsidy on loan: 2%
- Encouragement of funds through SME exchange: up to p15 lakh.
- Software grant and advanced technology: up to 5 lakh.
- Quality certification and reimbursement of IPR: up to K3 lakh.

- Fund to attend marketing events: up to 1.5 lakh rupees.
- Digital tools reimbursement: up to 50,000 Indian rupees.
- Reimbursement of e-commerce platform fee: up to 50,000 rupees.

The following are some of the major incentives in the Rajasthan Export Promotion Policy 2024.

The policy will train exporters internally in the state.

Provisions include:

- Documentation assistance: up to 5 lakh.
- Technical upgradation support: up to 50 lakh of the Indian currency.
- Participation in international events grant: up to RS 3 Lakh.
- Reimbursement of E-commerce platform fees: up to 2 lakh rupees.

Important to RAS Prelims and Governance

- **Administrative reform:** district level approvals are decentralised to enhance fast implementation.
- **Facilities in doing business:** less procedural delays and reliance on committee meetings.
- **Digital governance:** internet applications increase access and participation.
- **Policy awareness:** incentives in policies of ODOP/MSME/Export policies can be tested directly in objective exams.
- **Budget linkage:** policy-to-notification execution in the reforms connected with the announcement of State Budget 2026-27.

Conclusion

The reform in approvals in Rajasthan in One District One Product Policy 2024 and Rajasthan MSME Policy 2024 reinforced the devolution of decisions and shortened the time of waiting period in procedure. The evolution of three policy applications to an online mode has already inflated the number of applications hired per day a great deal. The combination of these steps will focus on the high-speed delivery of industrial support and increase access to micro, small, and exporting enterprises throughout the state.

MCOs (RAS Prelims Pattern)

1. In the updated system, to whom will applications be vetted and approved under One District One Product Policy 2024 and Rajasthan MSME Policy 2024?

- (a) District level task force committee.
- (b) Industry and Commerce Commissioner.
- (c) District Industry and Commerce Centre General Manager.
- (d) State-level approval board

Answer: (c)

Explanation : The task force committee at the district level has been eliminated and the authority to examine and accept applications under the two policies has been vested on the General Managers of District Industry and Commerce Centres.

2. Between 1 February until date, how many combined online applications received ODOP, MSME and Export Promotion policies?

- (a) 225
- (b) 245
- (c) 255
- (d) 295

Answer: (b)

Explanation: The applications that have been received are ODOP 72, MSME 77, and Export Promotion 96, making 245 applications in total.

3. What is the maximum amount of assistance that can be offered with regard to technical upgradation?

- (a) ₹5 lakh
- (b) ₹15 lakh
- (c) ₹20 lakh
- (d) ₹50 lakh

Answer: (d)

Explanation: The policy gives support of up to 5 lakh of documentation and up to 50 lakh of technical upgradation among other incentives such as international events support and reimbursement of e-commerce fees.

औद्योगिक नीति सुधार, एमएसएमई प्रोत्साहन, डिजिटल शासन, ईज़ ऑफ़ डूइंग बिज़नेस

उद्योग एवं वाणिज्य विभाग में राजस्थान ने प्रमुख औद्योगिक नीतियों के तहत लाभ वितरण को अधिक कुशल बनाने के लिए प्रक्रियात्मक सुधार किए हैं। **एक जिला एक उत्पाद नीति-2024** तथा **राजस्थान एमएसएमई नीति-2024** के अंतर्गत स्वीकृति प्रणाली को जिला स्तर पर जांच और स्वीकृति को विकेंद्रीकृत करके सरल बनाया गया है। इसके साथ ही, तीन नीतियों के आवेदन ऑनलाइन किए जाने से प्रतिदिन प्राप्त होने वाले आवेदनों की संख्या में उल्लेखनीय वृद्धि हुई है। इन बदलावों का उद्देश्य देरी को घटाना, नियमित समिति बैठकों पर निर्भरता समाप्त करना और उद्यमियों के लिए डिजिटल माध्यम से पहुंच को बढ़ाना है।

स्वीकृति प्रक्रिया में क्या बदलाव हुआ

- **एक जिला एक उत्पाद नीति-2024** और **राजस्थान एमएसएमई नीति-2024** की स्वीकृति प्रक्रिया में बड़ा बदलाव किया गया है।
- अब इन दोनों नीतियों के अंतर्गत आने वाले आवेदनों की **जांच और स्वीकृति जिला उद्योग एवं वाणिज्य केंद्रों (डीआईसीसी) के महाप्रबंधकों** द्वारा की जाएगी।
- पहले यह कार्य **जिला स्तरीय टास्क फोर्स समिति** करती थी; अब इस समिति को **विलोपित** कर दिया गया है।
- समिति से जुड़े सभी अधिकार **डीआईसीसी महाप्रबंधकों** को दे दिए गए हैं।
- इससे नियमित बैठकों की प्रतीक्षा समाप्त होगी और आवेदनों का निस्तारण तेज होने की संभावना है।
- यह परिवर्तन **राज्य बजट 2026-27** से संबंधित सामान्य चर्चाओं में की गई घोषणा के बाद लागू किया गया और इसे प्रभावी करने हेतु अधिसूचना जारी की गई।

ऑनलाइन आवेदन और उभरते रुझान

- **तीन नीतियों** के आवेदन ऑनलाइन किए गए हैं, जिससे आवेदन संख्या बढ़ी है।
- **1 फरवरी से अब तक प्राप्त आवेदन:**
 - एक जिला एक उत्पाद नीति: 72
 - राजस्थान एमएसएमई नीति: 77
 - राजस्थान निर्यात प्रोत्साहन नीति: 96
 - कुल: 245
- अब औसतन **लगभग 9 आवेदन प्रतिदिन** आ रहे हैं।
- ऑफलाइन प्रक्रिया में यह संख्या **2 आवेदन प्रतिदिन से भी कम** थी।
- विभाग प्रक्रियाओं को सरल बनाने और अधिक लोगों तक पहुंच सुनिश्चित करने के लिए **डिजिटलकरण** के माध्यम से सुधार जारी रखे हुए हैं।

एक जिला एक उत्पाद नीति-2024 के अंतर्गत प्रमुख प्रोत्साहन

- नीति के तहत राजस्थान के 41 जिलों में प्रत्येक जिले के लिए एक विशिष्ट उत्पाद पहचाना गया है।
- सूक्ष्म एवं लघु उद्यमों के लिए सहायता:
 - मार्जिन मनी अनुदान: अधिकतम ₹20 लाख
 - उन्नत प्रौद्योगिकी व सॉफ्टवेयर पर अनुदान: अधिकतम ₹5 लाख
 - गुणवत्ता प्रमाणन व बौद्धिक संपदा अधिकार पर पुनर्भरण: अधिकतम ₹3 लाख
 - विपणन आयोजनों में भागीदारी हेतु सहायता: अधिकतम ₹2 लाख
 - ई-कॉमर्स मंच शुल्क पर पुनर्भरण: ₹1 लाख प्रतिवर्ष, 2 वर्षों तक
 - कैटलॉगिंग व ई-कॉमर्स वेबसाइट विकास: अधिकतम ₹75,000 एकमुश्त सहायता

राजस्थान एमएसएमई नीति-2024 के अंतर्गत प्रमुख प्रोत्साहन

- नीति का उद्देश्य छोटे उद्यमियों को वैश्विक प्रतिस्पर्धा के लिए तैयार करना है। प्रावधान:
 - ऋण पर अतिरिक्त ब्याज अनुदान: 2%
 - एमएसएमई एक्सचेंज से धन जुटाने पर सहायता: अधिकतम ₹15 लाख
 - उन्नत प्रौद्योगिकी व सॉफ्टवेयर पर अनुदान: अधिकतम ₹5 लाख
 - गुणवत्ता प्रमाणन व बौद्धिक संपदा अधिकार पर पुनर्भरण: अधिकतम ₹3 लाख
 - विपणन आयोजनों में भागीदारी पर अनुदान: अधिकतम ₹1.5 लाख
 - डिजिटल उपकरणों पर पुनर्भरण: अधिकतम ₹50,000
 - ई-कॉमर्स मंच शुल्क पर पुनर्भरण: अधिकतम ₹50,000

राजस्थान निर्यात प्रोत्साहन नीति-2024 के अंतर्गत प्रमुख प्रोत्साहन

- नीति का उद्देश्य राज्य के भीतर उद्यमियों को निर्यातक बनाना है। प्रावधान:
 - दस्तावेजीकरण पर सहायता: अधिकतम ₹5 लाख
 - तकनीकी उन्नयन पर सहायता: अधिकतम ₹50 लाख
 - अंतरराष्ट्रीय आयोजनों में भागीदारी पर अनुदान: अधिकतम ₹3 लाख
 - ई-कॉमर्स मंच शुल्क पर पुनर्भरण: अधिकतम ₹2 लाख

आरएसएस प्रारंभिक परीक्षा व शासन के लिए महत्व

- प्रशासनिक सुधार: जिला स्तर पर स्वीकृति अधिकारों का विकेंद्रीकरण तेज क्रियान्वयन में सहायक।

- **व्यापार करने में सुगमता:** प्रक्रियात्मक देरी घटेगी और समिति बैठकों पर निर्भरता कम होगी।
- **डिजिटल शासन:** ऑनलाइन आवेदन से पहुंच और सहभागिता बढ़ती है।
- **नीति जागरूकता:** ओडीओपी/एमएसएमई/निर्यात प्रोत्साहन नीति के प्रोत्साहन वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में पूछे जा सकते हैं।
- **बजट से जुड़ाव:** बजट घोषणा से अधिसूचना तक नीति-क्रियान्वयन की प्रक्रिया समझने में मदद।

निष्कर्ष

एक जिला एक उत्पाद नीति-2024 तथा राजस्थान एमएसएमई नीति-2024 के अंतर्गत स्वीकृति प्रक्रिया में सुधार से निर्णय-निर्माण का विकेंद्रीकरण मजबूत हुआ है और प्रक्रियात्मक प्रतीक्षा समय घटा है। तीन नीतियों के आवेदन ऑनलाइन होने से प्रतिदिन प्राप्त आवेदनों की संख्या में तेजी से वृद्धि हुई है। ये कदम राज्य में सूक्ष्म, लघु और निर्यातक उद्यमों तक औद्योगिक सहायता को अधिक तेज और सुलभ बनाने की दिशा में महत्वपूर्ण हैं।

बहुविकल्पीय प्रश्न (आरएस प्रारंभिक परीक्षा पैटर्न)

1. अद्यतन व्यवस्था के अनुसार, एक जिला एक उत्पाद नीति-2024 तथा राजस्थान एमएसएमई नीति-2024 के तहत आवेदन किसके द्वारा जांचे और स्वीकृत किए जाएंगे?

- (a) जिला स्तरीय टास्क फोर्स समिति
- (b) उद्योग एवं वाणिज्य आयुक्त
- (c) जिला उद्योग एवं वाणिज्य केंद्र के महाप्रबंधक
- (d) राज्य स्तरीय स्वीकृति बोर्ड

उत्तर: (c)

व्याख्या: जिला स्तरीय टास्क फोर्स समिति को विलोपित कर दिया गया है और दोनों नीतियों के अंतर्गत आवेदनों की जांच व स्वीकृति का अधिकार जिला उद्योग एवं वाणिज्य केंद्रों के महाप्रबंधकों को दिया गया है।

2. 1 फरवरी से अब तक, ओडीओपी, एमएसएमई और निर्यात प्रोत्साहन नीतियों के तहत कुल कितने ऑनलाइन आवेदन प्राप्त हुए?

- (a) 225
- (b) 245
- (c) 255
- (d) 295

उत्तर: (b)

व्याख्या: आवेदन संख्या ओडीओपी 72, एमएसएमई 77 और निर्यात प्रोत्साहन नीति 96 है, जिनका कुल योग 245 होता है।

3. राजस्थान निर्यात प्रोत्साहन नीति-2024 के तहत तकनीकी उन्नयन के लिए अधिकतम कितनी सहायता का प्रावधान है?

- (a) ₹5 लाख

- (b) ₹15 लाख
- (c) ₹20 लाख
- (d) ₹50 लाख

उत्तर: (d)

व्याख्या: निर्यात प्रोत्साहन नीति-2024 में दस्तावेजीकरण के लिए अधिकतम ₹5 लाख तथा तकनीकी उन्नयन के लिए अधिकतम ₹50 लाख तक सहायता का प्रावधान है, साथ ही अंतरराष्ट्रीय आयोजनों और ई-कॉमर्स शुल्क पर भी सहायता दी जाती है।

The safety of women, police outreach, the safety of the public transport system, and technology-facilitated policing.



The Rajasthan Police has also initiated a technology based campaign on enhancing the security of women during travels before International Women Day on 8 March. Within the frame of this initiative, the RajCop Citizen App posters and stickers with QR-codes will be installed in the interior of the buses, autos, and taxis of the state. The goal is to make sure that women and girls are able to seek police help in the shortest time possible in case an emergency arises as they are traveling using the means. The installation of these QR-code posters on vehicles in various districts by the traffic police personnel is being done systematically as per the instructions of the Police Headquarters. When passenger scan the QR code, he will be able to download the RajCop Citizen App directly and utilize emergency support functionality.

The QR-Code Campaign has several characteristics.

The following posters and stickers with QR-codes are installed:

- Buses
- Auto-rickshaws
- Taxis
- Special drive on an international women day (8 March).
- Introduced in districts by means of the deployment of traffic police.
- Made so that it can be availed easily to get police support whenever traveling, more so to women and girls.

The way the Need Help Feature Works to Support Emergencies.

- Women in the car are capable of scanning QR code inside the car with a smartphone.
- The scan will allow the instant downloading of the RajCop Citizen App.
- The application has a “Need Help” facility that is intended to use in times of crisis.
- The one-click button transmits the location of the woman straight to the Police Control Room and thus a quicker response in an emergency situation.

The objectives and intended benefits are as follows.

Objectives

- Reduce emergency response time during travelling.
- Improve the accessibility of police assistance in the public transportation.
- Expand the safety systems with technology to the ground.

Expected Benefits

- Gives confidence to the students, working women and other women commuters.
- Enhances a greater feeling of security in busses, cars and cabs.
- promotes broader use and application of the RajCop citizen app by easy access.

- Ensures trust in the women-centered policing efforts.

Applicability to RAS Prelims and Governance.

- **Police technology:** QR codes and mobile application practical use in delivering safety to the population.
- **Women delivery policy of safety:** safety measures associated with daily use of public vehicles.
- **Digital governance:** digital tools in service access of citizens.
- **Administrative realization:** Implementation of the police Headquarters instructions by means of the district-level traffic policing.

Conclusion

The RajCop Citizen App QR-code campaign by Rajasthan Police is a viable and technological initiative to enhance the safety of women during their travels. It will provide faster police response and make commuter feel more confident by providing swift access to the apps and location-based emergency response feature, called Need Help. This project will reinforce digital policing governance and increase safety outreach on grassroots.

MCQs (RAS Prelims Pattern)

1. In which modes of transport is the QR-code campaign of the RajCop Citizen App launched by Rajasthan Police mostly being conducted?

(a) Metro trains, personal transport, and school buses.

Buses, auto-rickshaws, and taxis.

(c) Ferries, trains and e-rickshaws.

(d) Goods carriers, buses and trucks.

Answer: (b)

Explanation : The project is aimed at the everyday commuting by buses and is being implemented by QR-code posters and stickers on the interiors of buses, auto-rickshaws, and taxis. This specialized location will help to make sure that women and girls travelling to get an education, work, or any other reasons will have the opportunity to easily get in touch with the RajCop Citizen App and call police in case of an emergency and without any preceding configuration or assistance.

2. Which is the most important emergency feature of the RajCop Citizen App that would be used in case of a crisis during travelling?

(a) Track Vehicle feature which notifies transport authorities.

- (b) "Need Help" option which forwards location to Police Control Room.
- (c) "Silent Camera" which captures the face of the driver automatically.
- (d) feature of Women Helpline Chat, which links to a closed NGO network.

Answer: (b)

Explanation : The campaign focuses on the Need Help feature being the primary emergency aid to the women commuters. Once a woman who is in distress scans the QR code and installs the RajCop Citizen App, she is able to use this option to send her position to the Police Control Room with just a single click. The design is capable of helping to speed up the police reaction because it allows real-time location sharing in an emergency.

3. What is the primary goal of inserting RajCop Citizen App QR codes in the transportation industry as stated in the initiative?

- (a) To grow revenue via paid subscriptions on download of the apps.
- (b) To have easy access to the services of police in the event of an emergency during travel.
- (c) To substitute the requirement to have the deployment of traffic police in the various districts.
- (d) To bring the operators of the transport sector under legal responsibility about the safety of women.

Answer: (b)

Explanation : The campaign will be aimed to empower the safety of women in the course of traveling by offering police support at their fingertips. By inserting QR codes on the vehicles of the public transportation and connecting them to the RajCop Citizen App, the initiative minimizes the obstacles to accessing the police during emergencies. Its goals include to reduce response time, increase commuter confidence and introduce technology-enhanced policing to the ground in additional districts.

महिला सुरक्षा, पुलिस जन-संपर्क, सार्वजनिक परिवहन सुरक्षा प्रणाली, तकनीक-सहायित पुलिसिंग

राजस्थान पुलिस ने 8 मार्च अंतरराष्ट्रीय महिला दिवस से पहले महिलाओं की यात्रा-सुरक्षा को मजबूत करने के लिए एक तकनीक आधारित अभियान शुरू किया है। इस पहल के तहत राज्यभर में बसों, ऑटो-रिक्शा और टैक्सियों के भीतर 'राजकॉप सिटीजन एप' के क्यूआर-कोड वाले पोस्टर और

स्टीकर लगाए जा रहे हैं। उद्देश्य यह है कि यात्रा के दौरान किसी भी आपात स्थिति में महिलाएं और बच्चियां सबसे कम समय में पुलिस सहायता प्राप्त कर सकें। पुलिस मुख्यालय के निर्देशानुसार विभिन्न जिलों में यातायात पुलिसकर्मी व्यवस्थित रूप से इन वाहनों में क्यूआर-कोड पोस्टर लगा रहे हैं। क्यूआर-कोड स्कैन करने पर यात्री सीधे एप डाउनलोड कर आपात सहायता सुविधाओं का उपयोग कर सकेंगे।

क्यूआर-कोड अभियान की प्रमुख विशेषताएं

- क्यूआर-कोड युक्त पोस्टर/स्टीकर लगाए जा रहे हैं:
 - बसों में
 - ऑटो-रिक्शा में
 - टैक्सियों में
- अंतरराष्ट्रीय महिला दिवस (8 मार्च) के अवसर पर विशेष अभियान।
- जिलों में यातायात पुलिस की तैनाती के माध्यम से क्रियान्वयन।
- यात्रा के दौरान, विशेषकर महिलाओं और बच्चियों के लिए, पुलिस सहायता को सहज और त्वरित बनाने पर केंद्रित।

“सहायता चाहिए” सुविधा आपात सहायता कैसे देगी

- वाहन के भीतर लगे क्यूआर-कोड को महिलाएं अपने स्मार्टफोन से स्कैन कर सकती हैं।
- स्कैन करने पर ‘राजकॉप सिटीजन एप’ तुरंत डाउनलोड किया जा सकेगा।
- एप में संकट की स्थिति के लिए “सहायता चाहिए” सुविधा उपलब्ध है।
- आपात स्थिति में एक क्लिक से महिला की लोकेशन सीधे पुलिस कंट्रोल रूम तक पहुंच जाती है, जिससे त्वरित प्रतिक्रिया संभव होगी।

उद्देश्य और अपेक्षित लाभ

उद्देश्य

- यात्रा के दौरान आपात स्थितियों में प्रतिक्रिया समय घटाना।
- सार्वजनिक परिवहन में पुलिस सहायता को अधिक सुलभ बनाना।
- तकनीक आधारित सुरक्षा तंत्र को जमीनी स्तर तक विस्तारित करना।

अपेक्षित लाभ

- छात्राओं, कामकाजी महिलाओं और अन्य महिला यात्रियों का आत्मविश्वास बढ़ेगा।
- बसों, ऑटो और टैक्सियों में सुरक्षा का भाव मजबूत होगा।
- सरल पहुंच के कारण ‘राजकॉप सिटीजन एप’ का उपयोग और अपनापन बढ़ेगा।
- महिला-केंद्रित पुलिसिंग पहलों के प्रति जनविश्वास बढ़ेगा।

आरएस प्रारंभिक परीक्षा व शासन के लिए प्रासंगिकता

- **पुलिसिंग में तकनीक:** क्यूआर-कोड और मोबाइल एप का सार्वजनिक सुरक्षा में व्यावहारिक उपयोग।
- **महिला सुरक्षा नीति का क्रियान्वयन:** दैनिक सार्वजनिक परिवहन उपयोग से जुड़ी सुरक्षा व्यवस्था।
- **डिजिटल शासन:** नागरिक सेवाओं की पहुंच में डिजिटल उपकरणों का एकीकरण।
- **प्रशासनिक क्रियान्वयन:** पुलिस मुख्यालय के निर्देशों का जिला स्तर पर यातायात पुलिस द्वारा कार्यान्वयन।

निष्कर्ष

राजस्थान पुलिस का 'राजकॉप सिटीजन एप' क्यूआर-कोड अभियान महिलाओं की यात्रा-सुरक्षा बढ़ाने की दिशा में एक व्यावहारिक और तकनीक आधारित पहल है। क्यूआर-कोड के माध्यम से एप तक त्वरित पहुंच और "सहायता चाहिए" जैसी लोकेशन आधारित आपात सुविधा से पुलिस प्रतिक्रिया तेज होने तथा यात्रियों का भरोसा बढ़ने की संभावना है। यह पहल डिजिटल पुलिसिंग शासन को मजबूत करते हुए जमीनी स्तर पर सुरक्षा पहुंच का विस्तार करेगी।

बहुविकल्पीय प्रश्न (हिंदी)

1. राजस्थान पुलिस द्वारा 'राजकॉप सिटीजन एप' का क्यूआर-कोड अभियान मुख्य रूप से किन परिवहन साधनों में चलाया जा रहा है?

- (a) मेट्रो ट्रेन, निजी वाहन और स्कूल बसें
- (b) बसें, ऑटो-रिक्शा और टैक्सियां
- (c) फेरी, ट्रेन और ई-रिक्शा
- (d) मालवाहक वाहन, बसें और ट्रक

उत्तर: (b)

व्याख्या: यह पहल रोजमर्रा की सार्वजनिक यात्रा को ध्यान में रखकर बनाई गई है और इसके तहत बसों, ऑटो-रिक्शा तथा टैक्सियों के भीतर क्यूआर-कोड वाले पोस्टर/स्टीकर लगाए जा रहे हैं। यह लक्षित व्यवस्था छात्राओं, कामकाजी महिलाओं और अन्य महिला यात्रियों को यात्रा के दौरान बिना किसी पूर्व व्यवस्था के 'राजकॉप सिटीजन एप' तक पहुंचने और आपात स्थिति में पुलिस से तुरंत सहायता लेने में मदद करेगी।

2. यात्रा के दौरान संकट की स्थिति में 'राजकॉप सिटीजन एप' की सबसे महत्वपूर्ण आपात सुविधा कौन-सी है?

- (a) वाहन ट्रैक सुविधा, जो परिवहन अधिकारियों को सूचित करती है
- (b) "सहायता चाहिए" विकल्प, जो लोकेशन पुलिस कंट्रोल रूम तक भेजता है
- (c) "मौन कैमरा" सुविधा, जो चालक का चेहरा स्वतः रिकॉर्ड करती है
- (d) महिला हेल्पलाइन चैट सुविधा, जो किसी बंद एनजीओ नेटवर्क से जोड़ती है

उत्तर: (b)

व्याख्या: अभियान में "सहायता चाहिए" सुविधा को महिला यात्रियों के लिए मुख्य आपात उपकरण के रूप में रेखांकित किया गया है। क्यूआर-कोड स्कैन कर एप डाउनलोड करने के बाद संकट में फंसी

महिला एक क्लिक से अपनी लोकेशन सीधे पुलिस कंट्रोल रूम तक भेज सकती है। यह व्यवस्था वास्तविक समय में लोकेशन साझा करके पुलिस की प्रतिक्रिया को तेज करने में सहायक बनती है।

3. सार्वजनिक परिवहन में 'राजकॉप सिटीजन एप' के क्यूआर-कोड लगाने का प्राथमिक उद्देश्य क्या है?

- (a) एप डाउनलोड पर सशुल्क सदस्यता से राजस्व बढ़ाना
- (b) यात्रा के दौरान आपात स्थिति में पुलिस सहायता तक आसान और त्वरित पहुंच सुनिश्चित करना
- (c) विभिन्न जिलों में यातायात पुलिस की तैनाती की आवश्यकता समाप्त करना
- (d) परिवहन संचालकों को महिला सुरक्षा के लिए कानूनी रूप से पूर्ण जिम्मेदार बनाना

उत्तर: (b)

व्याख्या: इस अभियान का लक्ष्य यात्रा के समय महिलाओं की सुरक्षा को सशक्त बनाना है ताकि आपात स्थिति में पुलिस सहायता तुरंत उपलब्ध हो सके। सार्वजनिक परिवहन वाहनों में क्यूआर-कोड लगाकर उसे 'राजकॉप सिटीजन एप' से जोड़ने से आपात सहायता तक पहुंच में आने वाली बाधाएं घटती हैं। इसका उद्देश्य प्रतिक्रिया समय कम करना, यात्रियों का भरोसा बढ़ाना और तकनीक-सहायित पुलिसिंग को जमीनी स्तर तक पहुंचाना है।

National vaccination campaign against HPV, cross-sector development projects, highways, drinking water, renewable-energy transmission, and citizen recruiting.



On 28 February 2014 in Ajmer, Prime Minister Narendra Modi introduced the National HPV vaccination campaign against cervical cancer and engaged with five girls aged between 9-14 years after vaccination. It is also during this time that he announced a huge development package of Rajasthan, providing 43 projects worth 16,686 crore in the form of inaugurations and foundation-laying. It consists of the package of 34 state-government projects (approximately 8,554 crore) and 9 central-government projects (approximately 8,132 crore) directly connected with the national highways and energy. The programme was also marked with the distribution of the appointment letters of 21,863 to the chosen youths in various state departments.

The campaign focuses on cervical cancer because HPV predominantly attacks its target organ, i.e., the cervix.

- Introduced at a vaccination center at Kayad Vishramsthal, Ajmer.

- PM had contact with five of the vaccinated girls (9-14 years).
- Cervical cancer was a disease that was pronounced as a severe illness contributed by women.
- In over 99 percent of the cases worldwide, it was mentioned as the primary cause, which was the HPV infection.
- Vaccination was required to be registered on the U-WIN platform.

43 projects under 16,686 Crore Development Package.

Split of projects:

- State Government: 34 projects, approximated to be 8,554 crore (within various departments).
- Central Government: 9 initiatives/projects and approximately, ₹8,132 crore (attached to National Highways and Energy).
- Some of the major areas are: Public Health Engineering, Energies, Water Resources, Industry, Public Works, Urban Development and Housing and National Highways.

Big National Highways (₹4,516+ Crore)

- National highway projects of above 4516 crore were commissioned and/or opened.

Key components include:

- Bandikui-Jaipur 4 lane Greenfield Expressway: approximately 1208 crore.
- Delhi- Vadodara Access-Controlled Greenfield Expressway (Package 14): opening of an 8 lane carriageway between the NH 76 junction to NH12 on the Ummedpura village at a cost of approximately 1,114 crores.

Expansion/Upgradation Widening/ Strengthening Works.

- NH 248: Shahpura- Thanagazi 2-lane road - ₹103 crore.
- Phase-I: Devgarh to Rajasthan-Gujarat border: road construction
- NH 89 (now NH 58) Ajmer to Nagaur section: upgrade to 2-lane paved shoulder - ₹190 crore.
- Jaisalmer Sam Dhanana Road: widening and strengthening - ₹110 crores.

Urban Road and Highway Works

- Jaipur: Elevated road past Sanganer Flyover to Malpura Gate by Chauradiya Petrol Pump - -286+ crore.
- Jodhpur: 4-lane elevated road 4-lane elevated road between Mahamandir and Akhaliya Circle - 1243 crore.
- Baran district: Malbamori-Mangrol-Baran State Highway- estimates ₹322 crore.

- Sawai Madhopur: NH 552 KustlaSawai Madhopur stretch 4-lane work - 4-lane work 4-lane work - 4-lane work

Drinking Water and Canal Works Industry, Drinking Water and Canal Works.

- Jodhpur -Pali -Marwar industrial area (JPMIA): infrastructure and drinking water related works - /526 crore.

Bulk drinking water projects:

- Nonera bulk drinking water project: 4 packages, cost over 1021 crore.
- ParvanAkawad bulk drinking water project: 5 packages, 2247 crore.
- Bikaner district bulk drinking water project: 2 works, 660 crores.
- Canal development and renovation was initiated in Bikaner, Phalodi, Jaisalmer, Hanumangarh and Dungarpur.

This represents one of the renewable energy transmission and grid infrastructures.

- Commissioning of a 3,616 crore transmission system to facilitate easy transmission of power across major renewable power generation centres.

Foundation-laying of power associated works to the value of 1,781 crore including:

- Five 220 kV grid sub-stations (GSS)
- Two 400 kV grid sub-stations (GSS)

Distributed Letters of Appointment 21,863.

- 21,863 appointment letters were issued in the state departments.

Major categories include:

- Patwari (Revenue): 3,320

The rural development job titles include Contract Junior Technical Assistant and Contract Accounts Assistant, both with 2,291.

- Livestock Assistant: 2,590
- Animal Attendant: 281
- Community Health Officer: 3,822
- Pharma Assistant: 472
- Ayurved Compounder: 203
- Medical and Health Department (different positions): 335.
- Public Health Cadre nurses and allied nursing/labs posts (including Nurse Grade-II): 7,357.
- Mining Department (various posts): 101

- Other departments also featured in the appointments such as the School Education.
- The Prime Minister received the appointment letters in symbolic manner and gave them to two young people.

Objectives and Benefits

Objectives

- Enhance preventive public health with the use of the National HPV vaccination campaign.
- enhance accessibility and road network with national highway and urban road projects.
- Increase access to safe drinking water through bulk water projects and other related works.
- Promote integration of renewable energy using transmission and sub-stations of the grid.
- Increase the capacity of the delivery of the public services by recruiting many people.

Benefits

- Quicker access to prevention against the risk of cervical cancer through vaccination in the target population.
- Improved transportation of people and supplies by improved highways and urban transport.
- Multi-package bulk drinking water projects to enhance water security.
- Improved evacuation of power generated in renewable energy centers by the presence of enhanced power transmission systems.
- More jobs and enhanced workforce in revenue and rural development, health, and others.

Conclusion

The Ajmer programme was a massive action that involved a giant intervention in a large-scale public-health effort. The Overview of the National HPV vaccination program aims at preventing cervical cancer on a long-term basis and 16,686 crore of the projects focus on roads, water, energy, and industrial infrastructure. The issuance of 21, 863 appointment letters strengthens the aspect of human-resource capacity in terms of governance and service delivery in Rajasthan.

MCQs (English)

1. What was the origin state of the National HPV vaccination campaign against cervical cancer?

- (a) Headquarters Jaipur Police.
- (b) Kayad Vishramsthali, Ajmer
- (c) Jodhpur Medical College Campus.
- (d) Bikaner District Hospital

Answer: (b)

Explanation : The campaign was initiated at one of the vaccination centers in Ajmer, called Kayad Vishramsthali. The programme targeted the vaccination of girls aged 9-14 years and insisted on rapid execution via obligatory registration system within the U-WIN site.

2. How many projects were under the development package of the National Highways and Energy departments of the Central Government that had a price tag of less than 16 686 crore?

- (a) 34
- (b) 43
- (c) 9
- (d) 16

Answer: (c)

Explanation: There were 43 projects covered in the total package. Among them, 34 of these projects belonged to the state government departments, and 9 large projects were related to the central government, namely, the works related to national highways and the energy.

3. What is the most accurate statement to correspond to the renewable-energy evacuation initiative announced at the event?

- (a) 1208 crore transmission system and 5 400 kV GSS.
- (b) 3,616 crore transmission system and five 220 kV and two 400 kV GSS less than 1,781 crore works.
- (c) 220 kV Two 220 kV GSS and transmission system 2,247 crore.
- (d) 286 crore transmission system and seven 220 kV GSS.

Answer: (b)

Rationalisation: A transmission system of 3,616 crore was commissioned to facilitate the easy flow of power in renewable energy centres. Moreover, the 1,781 crore of power development works were also initiated consisting of five 220 kV and two 400 kV grid sub-stations.

एचपीवी के विरुद्ध राष्ट्रीय टीकाकरण अभियान, बहु-क्षेत्रीय विकास परियोजनाएं, राष्ट्रीय राजमार्ग, पेयजल, नवीकरणीय ऊर्जा पारेषण, नागरिक भर्ती

28 फरवरी को अजमेर में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने सर्वाइकल कैंसर के विरुद्ध राष्ट्रीय एचपीवी टीकाकरण अभियान का शुभारंभ किया और टीकाकरण के बाद 9-14 वर्ष आयु वर्ग की पांच बालिकाओं से संवाद किया। इसी अवसर पर उन्होंने राजस्थान के लिए ₹16,686 करोड़ के 43 परियोजनाओं वाले बड़े विकास पैकेज की घोषणा भी की, जिनमें शिलान्यास और लोकार्पण शामिल हैं। इस पैकेज में 34 राज्य सरकार की परियोजनाएं (लगभग ₹8,554 करोड़) तथा 9 केंद्र सरकार की परियोजनाएं (लगभग ₹8,132 करोड़) शामिल हैं, जो मुख्यतः राष्ट्रीय राजमार्ग और ऊर्जा से जुड़ी हैं। कार्यक्रम में विभिन्न विभागों में चयनित 21,863 युवाओं को नियुक्ति पत्र भी वितरित किए गए।

सर्वाइकल कैंसर के विरुद्ध राष्ट्रीय एचपीवी टीकाकरण अभियान

- अभियान का शुभारंभ कायड़ विश्रामस्थली, अजमेर स्थित टीकाकरण केंद्र से किया गया।
- प्रधानमंत्री ने 9-14 वर्ष की पांच टीकाकृत बालिकाओं से संवाद किया।
- सर्वाइकल कैंसर को महिलाओं को प्रभावित करने वाला गंभीर रोग बताया गया।
- वैश्विक स्तर पर इसके 99% से अधिक मामलों का प्रमुख कारण एचपीवी संक्रमण बताया गया।
- टीकाकरण के लिए यू-विन मंच पर अनिवार्य पंजीकरण की व्यवस्था सुनिश्चित की गई।

₹16,686 करोड़ का विकास पैकेज: 43 परियोजनाएं

- कुल 43 परियोजनाएं, कुल लागत ₹16,686 करोड़।
- परियोजनाओं का विभाजन:
 - राज्य सरकार: 34 परियोजनाएं, लगभग ₹8,554 करोड़ (विभिन्न विभागों में)।
 - केंद्र सरकार: 9 परियोजनाएं, लगभग ₹8,132 करोड़ (राष्ट्रीय राजमार्ग और ऊर्जा से संबद्ध)।
- प्रमुख क्षेत्र: जन स्वास्थ्य एवं अभियांत्रिकी, ऊर्जा, जल संसाधन, उद्योग, सार्वजनिक निर्माण, नगरीय विकास एवं आवासन, राष्ट्रीय राजमार्ग।

प्रमुख राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाएं (₹4,516+ करोड़)

- ₹4,516 करोड़ से अधिक के राष्ट्रीय राजमार्ग कार्यों का शिलान्यास/लोकार्पण किया गया।
- प्रमुख घटक:
 - बांदीकुई-जयपुर 4-लेन ग्रीनफील्ड एक्सप्रेसवे: लगभग ₹1,208 करोड़।
 - दिल्ली-वडोदरा एक्सेस कंट्रोल्ड ग्रीनफील्ड एक्सप्रेसवे (पैकेज 14): एनएच 76 जंक्शन से एनएच 12 पर उम्मेदपुरा गांव तक 8-लेन कैरिजवे का लोकार्पण, लगभग ₹1,114 करोड़।

विस्तार/उन्नयन/चौड़ीकरण/सुदृढीकरण के कार्य

- एनएच 248: शाहपुरा-थानागाजी 2-लेन सड़क — ₹103 करोड़।
- देवगढ़ से राजस्थान-गुजरात सीमा (चरण-एक): सड़क निर्माण — ₹546 करोड़।
- एनएच 89 (नया एनएच 58) अजमेर-नागौर सेक्शन: पक्के शोल्डर सहित 2-लेन उन्नयन — ₹190 करोड़।
- जैसलमेर सम-धनाना रोड: चौड़ीकरण एवं सुदृढीकरण — ₹110 करोड़।

शहरी सड़क एवं राजमार्ग कार्य

- जयपुर: सांगानेर फ्लाईओवर से चौरडिया पेट्रोल पंप होते हुए मालपुरा गेट तक एलिवेटेड रोड — ₹286+ करोड़।
- जोधपुर: महामंदिर से अखलिया चौराहे तक 4-लेन एलिवेटेड रोड — ₹1,243 करोड़।
- बारां जिला: मालबमोरी-मांग्रोल-बारां राज्य राजमार्ग — अनुमानित ₹322 करोड़।
- सवाई माधोपुर: एनएच 552 पर कुस्तला-सवाई माधोपुर सेक्शन 4-लेन कार्य — ₹111 करोड़।

उद्योग, पेयजल और नहर कार्य

- जोधपुर-पाली-मारवाड़ औद्योगिक क्षेत्र (जेपीएमआईए): आधारभूत ढांचा व पेयजल संबंधी कार्य — ₹526 करोड़।
- वृहद पेयजल परियोजनाएं:
 - नोनेरा वृहद पेयजल परियोजना: 4 पैकेज, लागत ₹1,021 करोड़ से अधिक।
 - परवन-अकावद वृहद पेयजल परियोजना: 5 पैकेज, ₹2,247 करोड़।
 - बीकानेर जिला वृहद पेयजल परियोजना: 2 कार्य, ₹660 करोड़।
- बीकानेर, फलौदी, जैसलमेर, हनुमानगढ़, झुंजरपुर में नहर विकास एवं जीर्णोद्धार कार्यों का शिलान्यास किया गया।

नवीकरणीय ऊर्जा पारेषण एवं ग्रिड अवसंरचना

- नवीकरणीय ऊर्जा केंद्रों से बिजली के सुगम पारेषण हेतु ₹3,616 करोड़ की पारेषण प्रणाली का लोकार्पण।
- ₹1,781 करोड़ के विद्युत विकास कार्यों का शिलान्यास, जिनमें शामिल:
 - 5 ग्रिड सब-स्टेशन (220 केवी)
 - 2 ग्रिड सब-स्टेशन (400 केवी)

21,863 नियुक्ति पत्रों का वितरण

- विभिन्न राज्य विभागों में चयनित 21,863 युवाओं को नियुक्ति पत्र दिए गए।
- प्रमुख श्रेणियां:
 - पटवारी (राजस्व): 3,320
 - संविदा कनिष्ठ तकनीकी सहायक व संविदा लेखा सहायक (ग्रामीण विकास): 2,291
 - पशुधन सहायक: 2,590
 - पशु परिचर: 281
 - सामुदायिक स्वास्थ्य अधिकारी: 3,822
 - फार्मा असिस्टेंट: 472
 - आयुर्वेद कंपाउंडर: 203
 - चिकित्सा एवं स्वास्थ्य विभाग (विभिन्न पद): 335
 - पब्लिक हेल्थ केडर नर्स व संबद्ध नर्सिंग/लैब पद (नर्स ग्रेड-द्वितीय सहित): 7,357
 - खनन विभाग (विभिन्न पद): 101
 - अन्य विभागों में स्कूल शिक्षा आदि भी शामिल।
- प्रधानमंत्री ने प्रतीकात्मक रूप से दो युवकों को नियुक्ति पत्र प्रदान किए।

उद्देश्य और लाभ

उद्देश्य

- राष्ट्रीय एचपीवी टीकाकरण अभियान के माध्यम से निवारक सार्वजनिक स्वास्थ्य को सुदृढ़ करना।
- राष्ट्रीय राजमार्ग एवं शहरी सड़क परियोजनाओं से संपर्कता और सड़क नेटवर्क को बेहतर बनाना।
- वृहद पेयजल परियोजनाओं के जरिए सुरक्षित पेयजल पहुंच बढ़ाना।
- पारेषण व ग्रिड सब-स्टेशनों के माध्यम से नवीकरणीय ऊर्जा एकीकरण को मजबूत करना।

- बड़े पैमाने पर भर्ती से सार्वजनिक सेवा वितरण क्षमता बढ़ाना।

लाभ

- लक्षित आयु वर्ग में टीकाकरण के जरिए सर्वाइकल कैंसर जोखिम की दीर्घकालिक रोकथाम की दिशा में प्रगति।
- उन्नत राजमार्गों व शहरी मार्गों से लोगों और वस्तुओं की आवाजाही बेहतर।
- बहु-पैकेज पेयजल परियोजनाओं से जल सुरक्षा में सुधार।
- नवीकरणीय ऊर्जा केंद्रों से विद्युत निकासी/पारेषण अधिक सुगम।
- राजस्व, ग्रामीण विकास, स्वास्थ्य आदि में रोजगार और कार्यबल क्षमता में वृद्धि।

निष्कर्ष

अजमेर कार्यक्रम में सार्वजनिक स्वास्थ्य के बड़े हस्तक्षेप और बहु-क्षेत्रीय विकास कार्यों का संयोजन दिखा। राष्ट्रीय एचपीवी टीकाकरण अभियान दीर्घकालिक रूप से सर्वाइकल कैंसर की रोकथाम की दिशा में केंद्रित है, जबकि ₹16,686 करोड़ की परियोजनाएं सड़क, जल, ऊर्जा और औद्योगिक अवसंरचना को मजबूत करती हैं। 21,863 नियुक्ति पत्रों का वितरण शासन और सेवा-प्रदान के लिए मानव संसाधन क्षमता बढ़ाता है।

बहुविकल्पीय प्रश्न (हिंदी)

1. सर्वाइकल कैंसर के विरुद्ध राष्ट्रीय एचपीवी टीकाकरण अभियान का शुभारंभ राजस्थान में किस स्थान से किया गया?

- (a) जयपुर पुलिस मुख्यालय
- (b) कायड़ विश्रामस्थली, अजमेर
- (c) जोधपुर मेडिकल कॉलेज परिसर
- (d) बीकानेर जिला अस्पताल

उत्तर: (b)

व्याख्या: यह अभियान अजमेर के कायड़ विश्रामस्थली स्थित टीकाकरण स्थल से शुरू किया गया। कार्यक्रम में 9-14 वर्ष की बालिकाओं के टीकाकरण पर जोर दिया गया और टीकाकरण को तेज़ी से लागू करने के लिए यू-विन मंच पर अनिवार्य पंजीकरण की व्यवस्था सुनिश्चित की गई।

2. ₹16,686 करोड़ के विकास पैकेज में केंद्र सरकार के राष्ट्रीय राजमार्ग और ऊर्जा विभाग से जुड़ी परियोजनाओं की संख्या कितनी थी?

- (a) 34
- (b) 43
- (c) 9
- (d) 16

उत्तर: (c)

व्याख्या: कुल 43 परियोजनाओं के पैकेज में 34 परियोजनाएं राज्य सरकार के विभिन्न विभागों की थीं, जबकि 9 प्रमुख परियोजनाएं केंद्र सरकार से संबंधित थीं, जो विशेष रूप से राष्ट्रीय राजमार्ग और ऊर्जा से जुड़ी थीं।

3. कार्यक्रम में घोषित नवीकरणीय ऊर्जा पारेषण एवं ग्रिड अवसंरचना पहल का सही संयोजन कौन-सा है?

(a) ₹1,208 करोड़ पारेषण प्रणाली और 5 (400 केवी) ग्रिड सब-स्टेशन

(b) ₹3,616 करोड़ पारेषण प्रणाली और ₹1,781 करोड़ के कार्यों में 5 (220 केवी) तथा 2 (400 केवी) ग्रिड सब-स्टेशन

(c) ₹2,247 करोड़ पारेषण प्रणाली और 2 (220 केवी) ग्रिड सब-स्टेशन

(d) ₹286 करोड़ पारेषण प्रणाली और 7 (220 केवी) ग्रिड सब-स्टेशन

उत्तर: (b)

व्याख्या: नवीकरणीय ऊर्जा केंद्रों से बिजली के सुगम पारेषण हेतु ₹3,616 करोड़ की पारेषण प्रणाली का लोकार्पण किया गया। साथ ही ₹1,781 करोड़ के विद्युत विकास कार्यों का शिलान्यास किया गया, जिसमें 5 (220 केवी) और 2 (400 केवी) ग्रिड सब-स्टेशन शामिल हैं।

RASonly

Revising the stamp tax, property registration fees, the effects they will have on both middle-income families and housing prices.



Rajasthan has changed their property registration fee by adding a higher surcharge of stamp tax on properties that are valued at a price of more than 10 lakh. The stamp duty surcharge has been increased to 13 percent due to an amendment of the Rajasthan Stamp Act, 1999, which is likely to make house, flat and lot registration costly. The transition is estimated to add to the total amount of the government fee that will be paid upon registration, particularly to the middle-income consumers. One of the examples highlighted is that in case of a property in the price range of 50 lakh, the overall government payment on the processes of registration increases by 3.82 lakh to 4.49 lakh stating a further increase of 67,000.

What Has Changed

- Stamp duty surcharge to rise to 13 percent on property worth more than 10 lakh.
- Legal foundation: Amendment associated with the Rajasthan Stamp Act, 1999.
- Short-term impact: The registration of homes, flats as well as plots becomes more expensive.

Current rates of stamp duty (as charged):

- Men: 8.8% (average)

- Women: 7.5% (average)
- The report indicates that the revision would entail an increment of surcharge of stamp duty by 3%.
- Worked Case: 50 Lakh Property (Government Charges).

The table below illustrates the male buyer with a buy of 50 lakh property.

- Stamp duty 6%: ₹3,00,000
- Surcharge 13% on stamp duty: ₹39,000
- Labour/other cess 20% stamp duty: 60,000.
- Registration fee 1 percent of value of property: ₹50,000/-
- Total government charges: ₹4,49,000

The above graph illustrates a female buyer example (₹50 Lakh Property).

- Stamp duty 5%: ₹2,50,000
- Surcharge 13%: ₹32,500
- Labour cess 20%: ₹50,000
- Registration fee (as indicated in the illustration): makes it a total of 3,82,500.
- Total government charges: ₹3,82,500

Impact on Citizens and the market that is stated.

- The increase in registration fee of over ₹10 lakh registrations is also likely to impose further economic burden on the middle-income families.
- Home-loan borrowers will bear larger burden as they will have to pay more upfront costs in registration.
- According to the statements of the advocates, Jitendra Bhardwaj, and Singh Yadav, the increased charges that may be introduced as a result of raising stamp duty could lead to a slight slowdown of the real estate market during the first stage.
- The change is supposed to bring about extra revenue to the state government.
- In general, property registration will become, most likely, a more costly transaction to the citizens.

Importance to RAS Prelims

- Test of understanding of state taxation/ fees, particularly, stamp duty and surcharge.
- Connections with the concepts of affordable urban housing and the behaviour of the real estate market.
- Relates the choices of governance to both public finance (revenue) and citizen cost burden.

- Applicable to objective questions of rate changes, thresholds and example based calculations.

Conclusion

The move by Rajasthan to increase stamp duty surcharge by lifting it to 13% above the properties exceeding 10 lakh is bound to make property registration expensive. The given instances combine with increased government fees on the 50 lakh registration, and the shift is projected to introduce additional financial burden to the middle-class consumers, especially home loan purchasers. Although it is likely to increase the revenue of the state, it might initially slack the market activity.

MCQs (English)

1. What reform has been given on the priced above 10 lakh properties in Rajasthan?
 - (a) Stamp duty rate reduced by 3%
 - (b) Stamp duty surcharge was raised to 13 per cent.
 - (c) Registration fee to be cut by half to 0.5%.
 - (d) Labour cess which is not liable to stamp duty.

Answer: (b)

Explanation : Rajasthan has made changes to the Rajasthan Stamp Act, 1999 to increase the stamp duty surcharge to 13 per cent on property valued above 10 lakh, which increases the cost of registering a house, flat, and plot.

2. On the illustration of the male-buyer, a 50 lakh property, how much does the government charge?
 - (a) ₹3,82,500
 - (b) ₹4,40,000
 - (c) ₹4,49,000
 - (d) ₹5,00,000

Answer: (c)

Explanation: In the worked example of a male buyer, the rates are stamp duty (3,00,000), surcharge (39,000), labour/other cess (60,000) and the registration fee (1 percent 50,000) resulting in a total of 4,49,000.

3. What was the implication of the suggestions of the advocates cited in the report on the real estate market?

- (a) Short-term gain boom in sales.
- (b) The elimination of registration expenses on a long-term basis.
- (c) Some starting slowing down as a result of increased charges.
- (d) End of home loan demand

Answer: (c)

Rationale: It is mentioned in the report that the advocates Jitendra Bhardwaj and Singh Yadav predicted that the slight drag in the real estate market in the first phase can be introduced by the increase in the stamp duty related charges, although it is likely to raise government revenue.

स्टांप शुल्क/रजिस्ट्री शुल्क में संशोधन, संपत्ति पंजीकरण लागत, मध्यमवर्गीय परिवारों व रियल एस्टेट बाजार पर प्रभाव

राजस्थान ने संपत्ति पंजीकरण से जुड़ी सरकारी देयताओं में बदलाव करते हुए ₹10 लाख से अधिक मूल्य की संपत्तियों पर **स्टांप ड्यूटी सरचार्ज बढ़ा दिया है। राजस्थान स्टाम्प अधिनियम, 1999** में संशोधन के बाद यह सरचार्ज **10% से बढ़कर 13%** हो गया है, जिससे घर, फ्लैट और प्लॉट की रजिस्ट्री अधिक महंगी होने की संभावना है। इस बदलाव से रजिस्ट्री के समय चुकाई जाने वाली कुल सरकारी राशि बढ़ेगी, जिसका प्रभाव विशेष रूप से मध्यम आय वर्ग के खरीदारों पर पड़ सकता है। दिए गए उदाहरण के अनुसार ₹50 लाख की संपत्ति में कुल सरकारी भुगतान **₹3.82 लाख से बढ़कर ₹4.49 लाख** बताया गया है, यानी **₹67,000** का अतिरिक्त भार।

क्या बदलाव हुआ है

- ₹10 लाख से अधिक मूल्य की संपत्तियों पर **स्टांप ड्यूटी सरचार्ज 13%** कर दिया गया है।
- **कानूनी आधार:** राजस्थान स्टाम्प अधिनियम, 1999 से संबंधित संशोधन।
- **तत्काल प्रभाव:** घर, फ्लैट और प्लॉट की **रजिस्ट्री महंगी** होगी।
- **औसत स्टाम्प ड्यूटी दरें (जैसा बताया गया):**
 - पुरुष: **8.8%** (औसत)
 - महिला: **7.5%** (औसत)
- रिपोर्ट के अनुसार यह बदलाव **सरचार्ज में 3% वृद्धि** के रूप में दर्शाया गया है।

उदाहरण: ₹50 लाख की संपत्ति (सरकारी शुल्क)

पुरुष खरीदार का उदाहरण (₹50 लाख)

- स्टांप ड्यूटी 6%: ₹3,00,000
- स्टांप ड्यूटी पर 13% सरचार्ज: ₹39,000
- लेबर/अन्य सेस 20% (स्टांप ड्यूटी पर): ₹60,000
- रजिस्ट्री शुल्क 1% (संपत्ति मूल्य का): ₹50,000
- कुल सरकारी शुल्क: ₹4,49,000

महिला खरीदार का उदाहरण (₹50 लाख)

- स्टांप ड्यूटी 5%: ₹2,50,000
- 13% सरचार्ज: ₹32,500
- लेबर सेस 20%: ₹50,000
- रजिस्ट्री शुल्क (उदाहरण में दर्शाया गया): कुल मिलाकर ₹3,82,500
- कुल सरकारी शुल्क: ₹3,82,500

नागरिकों और बाजार पर बताया गया प्रभाव

- ₹10 लाख से अधिक की रजिस्ट्री पर सरचार्ज बढ़ने से **मध्यम आय वर्ग** पर अतिरिक्त आर्थिक दबाव बढ़ सकता है।
- **होम-लोन लेने वालों** पर रजिस्ट्री के समय बढ़ी हुई अग्रिम लागत के कारण अतिरिक्त भार पड़ेगा।
- रिपोर्ट में उद्धृत अधिवक्ता **जितेंद्र भारद्वाज** और **सिंह यादव** के अनुसार, स्टांप ड्यूटी से जुड़े शुल्क बढ़ने से शुरुआती चरण में रियल एस्टेट बाजार में **हल्की मंदी/सुस्ती** आ सकती है।
- इस बदलाव से राज्य सरकार को **अतिरिक्त राजस्व** मिलने की संभावना बताई गई है।
- कुल मिलाकर, संपत्ति पंजीकरण आम नागरिकों के लिए **अधिक खर्चीला लेन-देन** बन सकता है।

आरएस प्रारंभिक परीक्षा के लिए महत्व

- **राज्य कर/शुल्क** (स्टांप ड्यूटी, सरचार्ज) की समझ का परीक्षण।
- **शहरी आवास की वहनीयता** और रियल एस्टेट बाजार व्यवहार से संबंध।
- शासन के निर्णयों का **सार्वजनिक वित्त (राजस्व)** और नागरिकों की लागत पर प्रभाव।
- दर परिवर्तन, सीमा (₹10 लाख) और उदाहरण आधारित गणना पर वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में उपयोगी।

निष्कर्ष

राजस्थान में ₹10 लाख से अधिक की संपत्तियों पर स्टॉप ड्यूटी सरचार्ज को 13% करने से संपत्ति रजिस्ट्री की लागत बढ़ेगी। दिए गए उदाहरण में ₹50 लाख की रजिस्ट्री पर कुल सरकारी शुल्क बढ़कर सामने आता है, जिससे मध्यम वर्ग, खासकर होम-लोन लेने वाले खरीदारों पर अतिरिक्त भार पड़ सकता है। राज्य को अतिरिक्त राजस्व मिल सकता है, पर प्रारंभिक चरण में बाजार गतिविधि कुछ धीमी होने की संभावना बताई गई है।

बहुविकल्पीय प्रश्न (हिंदी)

1. राजस्थान में ₹10 लाख से अधिक मूल्य की संपत्तियों पर कौन-सा सुधार किया गया है?

- (a) स्टॉप ड्यूटी दर 3% घटाई गई
- (b) स्टॉप ड्यूटी सरचार्ज 13% कर दिया गया
- (c) रजिस्ट्री शुल्क आधा करके 0.5% कर दिया गया
- (d) लेबर सेस को स्टॉप ड्यूटी से मुक्त कर दिया गया

उत्तर: (b)

व्याख्या: राजस्थान स्टॉप अधिनियम, 1999 से जुड़े संशोधन के तहत ₹10 लाख से अधिक की संपत्तियों पर स्टॉप ड्यूटी सरचार्ज 10% से बढ़ाकर 13% कर दिया गया है। इससे घर, फ्लैट और प्लॉट की रजिस्ट्री पर कुल सरकारी देयता बढ़ जाती है और पंजीकरण लागत महंगी हो जाती है।

2. ₹50 लाख की संपत्ति के पुरुष खरीदार वाले उदाहरण में कुल सरकारी शुल्क कितना दिखाया गया है?

- (a) ₹3,82,500
- (b) ₹4,40,000
- (c) ₹4,49,000
- (d) ₹5,00,000

उत्तर: (c)

व्याख्या: पुरुष खरीदार के उदाहरण में स्टॉप ड्यूटी ₹3,00,000, सरचार्ज ₹39,000, लेबर/अन्य सेस ₹60,000 और 1% रजिस्ट्री शुल्क ₹50,000 जोड़कर कुल सरकारी शुल्क ₹4,49,000 दर्शाया गया है।

3. रिपोर्ट में उद्धृत अधिवक्ताओं के अनुसार रियल एस्टेट बाजार पर क्या प्रभाव पड़ सकता है?

- (a) अल्पकाल में बिक्री में तेज उछाल
- (b) दीर्घकाल में रजिस्ट्री खर्च समाप्त हो जाएगा
- (c) बढ़े हुए शुल्क के कारण शुरुआती चरण में हल्की सुस्ती/मंदी
- (d) होम-लोन की मांग समाप्त हो जाएगी

उत्तर: (c)

व्याख्या: रिपोर्ट में अधिवक्ता जितेंद्र भारद्वाज और सिंह यादव के अनुसार स्टॉप ड्यूटी से जुड़े शुल्क बढ़ने पर शुरुआती समय में रियल एस्टेट बाजार में हल्की सुस्ती आ सकती है। हालांकि इससे राज्य सरकार को अतिरिक्त राजस्व मिलने की संभावना बताई गई है, लेकिन खरीदारों पर बढ़ी हुई लागत के कारण बाजार गतिविधि कुछ धीमी हो सकती है।

RASonly